
全建事発 第31号 

平成 24 年 7 月 5 日 

 

 

各都道府県建設業協会会長 殿 

一般社団法人全国建設業協会 

会  長  淺 沼 健 一 

〔公 印 省 略〕  

 

           現場管理体制の改善に向けて（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動につきまし

て格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、（一社）日本電設工業協会において会員企業を対象に「現場管理社員の労働

条件等に関するアンケート調査」（平成 23年 8月）を行なったところ、現場管理社員

の約半数が 60 時間超の所定外労働をしており、週休日についても 4 週 4 休以下が約

60％を占めていることが調査の結果から判明しました。 

つきましては、現場管理体制の改善を図るため、①適正工期の確保②設計図の精査

③現場管理体制の強化④安全・品質等に伴う資料の低減などの要望が本会にございま

したので、貴会会員に別添文書の内容につきまして、周知徹底の程、どうぞよろしく

お願い申し上げます。 


